recte interpretatus esset, tamen hanc ipsam vocem coniectura tentavit. Scribi autem iubet: *Cum nec opinanti candidus ille venit.* Etiam Huschkius hunc locum depravatum putat. Evidem nihil in eo vitiū deprehendi. *Nec opinanti* significat, iuvenem iam eo adductum fuisse, ut omnem spem abiiceret. *Forte autem valet forte fortuna:* quaenam ista fuerit, nos quidem ignoramus: sed quid refert? Nec vero *dies natalis* ei inopinatus venit, sed opportunitas eius diei Romae celebrandi inopinanti obvenit. — C. X. Breve carmen, sed ad explicandum difficile: quae interpretandi difficultas sollertia virorum doctorum elicuit. Gruppius exemplum istud dicit esse latinarum literarum rarum quoddam ac prope singulare. Evidem concedo, multa in hoc carminum genere reperiri, quae sint obscurius dicta: illud tamen persuadere mihi non possum, puellam, quae hos codicillos scripserit, latine scribendi imperitiorem fuisse. Atque in iis carminibus, quae Gruppius ab hac ipsa puella scripta vult, pleraque nitide et eleganter scripta sunt. Qui tandem existimes eandem latine scribendi peritam atque imperitam fuisse? Scribat aliter vir, aliter mulier: latinitas aut eadem est aut nulla: sexus ad eam nihil pertinet. Sed de hac re alias: nunc ad carminis interpretationem aggrediamur. — *Gratum est* cum stomacho et irrisione dictum esse, omnes, quod sciām, interpres consentiunt. *Multum* potest ad verbum finitum *permittis* vel *promittis* referri: sed ita iunctum friget: rectius iunges cum voce *securus*, ita ut sonet *valde*. Pro *permittis* Heinsius de coniectura dedit *promittis*: atque *promittas* in Regio legi, Heynius testis est. Quod si *promittis* legitur, aut construas necesse est *multum de me tibi promittis* aut si verba *multum de me iunxeris* cum voce *securus*, dictum erit, *tibi promittis*: illud non ita expediri potest, ut cum iis, quae sequuntur, concinat: hoc omnino expediri nequit. Nam quod Disseniūs putat, intelligendum esse, *fore nimirum*, ut puella hanc Cerinthi perfidiam toleret, id mirificum viri docti commentum est. Eiusmodi ellipsis nova sane foret et plane inaudita. Heynius vulgatam *permittis* hoc modo explicat: per te mihi licet quidvis agere, cum quolibet vivere, cum amatores de puellarum moribus et consuetudine valde solliciti et curiosi esse soleant. Atqui Heynius Cyllenium secutus *de me cum voce securus* iunxit: easdem ergo voces et ex verbo finito et ex adiectivo *securus* aptas esse voluit. Nec tamen id tam displaceat, quam tota eius opinio, quae mihi huius loci sententiam pervertere videtur. Sed de hac re paulo infra: nunc cetera persequamur. *Subito ne male inepta cadam.* Haec verba ex voce *securus* pendere volunt, esse enim *securus* hoc loco *nihil veritus*. Posse *securus* ita explicari, non nego: apta esse ex eo verba *ne male cadam*, nego. Quid vero est *cadam*? Verbum nequitiae, inquit, velut apud Plautum (Pers. IV, 4, 105) et apud Senecam (controvers. I, 3). Video: sed apud alterum cum leno dicit *Ne, sis, plora: libera eris actum, si crebro cades*, statim intelligitur, quid dicat: apud alterum acumen est in amphibolia huius vocis positum. At hoc loco puella loquitur, lascivior sane (vide carm. 3), sed nunc iracunda et generis nobilitate superbiens: quae num tale quid iactaverit, valde dubito: at quemadmodum viri docti haec ipsa verba explicit? Heynius: male inepta, inquit, est nimis stolida, nempe quae tam pulchrum iuvenem alii fortasse minus formoso posthabeat eique subsidat, velut apud

Propert. II, 29, 14: *haec te non meritum totas exspectat in horas: At tu nescio quas quaeris, inepte, fores.* At haec plana sunt et ad intelligendum facilia. Liquet, cur se Propertius *ineptum* dici voluerit nec minus appareat, quamobrem *nescio quas* cum contemtione quadam dixerit: nempe scribit ad Cynthiam. Quid autem hoc loco probatur? Nihil, nisi *ineptum* valere fere *stolidum*: de qua re neminem unquam dubitasse credo. Heynus Dissenus consentit. Gruppius patrio sermone haec explicat: so dass ich plötzlich enttäuscht, um so tiefer falle, non convertit ille quidem ut interpres, sed sententiam loci melius, quam illi, assecutus est. Evidem *cadere confero* cum Graecorum πεσεῖν. conf. Soph. Oed. Colon. 396. καλόν γε μέντοι μὴ ξάρουλας πεσεῖν. Eurip. reliq. Inc. ἐξ ἐπίθων πίποντας ὑπίους ὄγει. Propius fortasse accedit illud nostratum »aus dem Himmel seiner Hoffnungen fallen«. *Sit tibi cura togae potior pressumque cet.* Haec vulgata est, quam tuetur Aymannus, reicit Heinsius. Is coniecit *si tibi cura toga est*, quia sequitur *pressum scortum*, non genitivus, pressi scorti. Consenserunt Heynus et Huschkius. Dissenus *si* probatur, *toga est* non item, quamquam in codice Askew. ita legitur (vide Huschk. ad h. l.). Vedit enim, posse ad *scortum* intelligi *potius*. Totum autem locum idem vir doctus hoc modo interpretatur: ridet, inquit, puella Cerinthum, quod nimis securus sit de favore suo: erras, ait, quod aeternum esse favorem meum credis. *Si tu aliam amas, sunt etiam mihi admiratores.* Sin posueris *sit*, dicet: habeas tibi alias, nihil refert, non doleo: sunt mihi alii admiratores. Sed haec non est mens eius. Revera dolet et ne ironice quidem permettere vult, credo, quod sic ponimus. Haec Dissenus: at si quid video, *sit* multo est melius, quam *si*, sive ea scriptura sive emendatio est. Simulat enim puella, nihil sese hac re moveri: at quo dolore perculta sit, praclare ex eo ipso intelligitur, quod tam acerbe istud *sit* iactat. Hinc etiam contemtio illa, qua puellam sibi suspectam proculcat. Enallage casus ad commotionem animi apte convenit. Inre igitur Lachmannus et Dissenus *togae* legerunt. *Solliciti sunt pro nobis, quibus illa dolori est, Ne cedam ignoto maxima cura toro.* Locutio *sollicitum esse pro aliquo* nihil habet offensionis (Terent. Heautont. I, 1, 77. Hem. tot mei solius solliciti sunt causa.); sed in ceteris verbis explicandis interpretes dissentunt. aliis enim *quibus* relatum volunt ad pronomen *nobis*, ita ut Sulpiciam putent fateri, istam puellam sibi dolori esse: alii contra *quibus* ex voce *solliciti* pendere arbitrati sunt: dedecere enim puellam, quamvis stomacharetur, tam aperte dicere, hac amatoris perfidia sese dolore affectam esse. Atque hi quidem prudenter saltem et ad ingenium muliebre accomodate. Heynus in suo iudicio fluctuat. Evidem puto, puellam haec dicere, ut animum amatoris pungat: cum aliis eam suas suspicione communicasse non credo: nec verisimile est, qui puellam ipsi omni modo ambirent, doluisse, quod Cerinthus scorto eam posthaberet. Quippe enim potuissent sperare, amantium discidium fore. Quod cum viri docti sensissent, *dolorem* explicarunt Aerger. Gruppius *illa* videtur esse ipsa Sulpicia (vid. eius libr. pag. 52). Denique *ne cedam* plerique viri docti legerunt, spreta varietate scripturae *nec credam*. *Cedam* Statius emendavit (sed vid. Huschk. ad h. l.). *Solliciti sunt*, inquit Heynus, qui dolent, Sulpiciam, puellam nobilem, quamque ipsi

petant, indigno metu teneri, ne scorto ignoto posthabeatur. Legit enim vir doctus *maxima cura*, non *maxima caussa*, quae varia scriptura est. Fuisse enim Sulpiciam, ut Horatii Barinen (C. II, 8, 8), maximum curam nobilissimorum invenum. Postmodum tamen mutata sententia *turba*, quam *cura* legi maluit. Huschkius ne vox *cura* in tam brevi carmine iteraretur, scripturam *caussa* potiorem duxit, deinde secum ipse dissentiens alteram scripturam praefert: *maxima enim cura et cura togae inter se esse opposita*. Dissenius in ceteris Heynio consentit: legit tamen *caussa*, quam locutionem ex foro traductam vult; Gruppius eandem non poeticam esse, sed vulgarem putat. Haec argutius, quam verius videntur explicata. Ego quos *sollicitos pro se* puella dicit, admiratores eius intelligi posse non modo non nego, sed ab amatore intelligi voluisse Sulpiciam arbitror. Nam gloriose loquitur, ut perfidi amici animus mordeatur. Revera autem dicit parentes ac necessarios, quibus ea maxima doloris caussa esset, quod tam nobilis *puella toro ignoto cedere* i. e. homini ignoto nubere vellet (vide Huschk. ad h. I.). Itaque *pro dolori est* legi malum *doloris*. Ordo verborum perturbatus commotiori animo pueriae convenit. Totum carmen patrio sermone sic explicabo: Ei recht dankenswerth ist, was du meiner schon völlig sicher dir verstattest, dass ich nicht als eine grosse Thörin unerwartet falle. Mag immerhin dein Herz zu einer Toga und von der Last des Wollkorbs gedrückten Dirne mehr sich hingezogen fühlen, als zu des Servius Tochter Sulpicia: besorgte Seelen finden sich für mich, denen das den grössten Kummer macht, ich möchte unedlem Ehebündnisse zum Opfer werden. — C. XI. *Quod mea*. Heinsius *dum* emendavit, ad cuius emendationis similitudinem proxime accedit scriptura cod. Voss. I. *quam*. Vulgata qui constructionem impeditorem reddit, quam ut pro germana scriptura habenda sit. Itaque Lachmannus et Dissenius servarunt *quod* i. e. in Bezug darauf, deshalb weil. Reete: sed cur uterque vir doctus virgulam post vocem *puellae* non posuerit, cum in unam sententiam haec cogi non possint, non perspicio. In prosa oratione certe scribendum fuissest *cuius corpus*. — *fessa*: conf. Horat. C. S. 63 et Tibull. I, 5, 9. — v. 5. Statius et Scaliger ex suis libris dederunt Ah. Broukhusio, Heynio, Vulpio, Huschko probatum est *nam*, quod reperitur in Ald. At ex Cuiac. Vet. Lachmannus et Dissenius restituerunt. Etenim sententia est: id opto, quia puto te ita fieri velle: at si secus esset, ergo si me non amares, nollem. Reete autem Huschkius mouit totum id distichon esse quasi ὀνοματερά sive elegantem conversionem distichi superioris. Quapropter Dousae et Heinsio consentit, scribendum esse *si tu*. Libri nimirum variant: in aliis *ubi tu*, in aliis *quid tu*, *nam tu*, *quam tu* legitur. — *lento*. conf. Propert. I, 15, 4: Tu tamen in nostro lenta timore venis. 6, 12. Ah pereat, si quis lentus amare potest. — C. XII. In primo versu *sim* verissimum est. Nam etsi sit ferri posset, si in pentametro scriptum esset *video*, tamen ne sic quidem omnia sana forent: desideraretur enim genitivus *mei*. Scripturam *tam* vox proxime collocata *aque* convellit. Legendum igitur *iam*. Ita omnia plana et expedita sunt. Pro ac in paucis libris (vid. Huschk. ad h. I.) *ut* scriptum est. Quin ita dici possit, hodie nemo dubitat: at altera scriptura et auctoritate librorum confirmatur et ipsa per se multo est melior. Vide Hand. ad Tursell. de

XXXVIII

partic. Tom. I, p. 193. — C. XIII. v. 1. *Nulla tuum nobis subducet femina lectum.* Explicant: nulla femina lenociniis formae aut aliis artibus me abs te unquam abducet. Et est haec verborum sententia. Apud Propert I, 8, 45: rivalis certos amores alicui subducit et I, 13, 28 puella non sinet abduci amatorem. Atque si quid alicui subducitur, res ei, non ipse rei callide vel fraudulenter eripitur. Hoc loco poeta non puelam sibi, sed se puerae negat ab ulla muliere unquam ereptum iri. Intelligitur, Propertium proprie, Tibullum improprie locutum esse. Nam verba *nobis subducet* valent *mihi ex animo subducet*: paullo audacius tamen his adiunxit *lectum* i. e. amoris furtri consuetudinem: sic animum a figurata verbi *subducet* significatione rursus ad propriam eiusdem vocabuli vim traducit. Horat. IV, 11, 32: Nec enim posthac alia calebo femina. — Pro *nobis* mira germanae scripturae depravatione in paucis libris legitur *titulus*. conf. tamen Huschk. annot. ad h. l. — v. 2. *iuncta Venus.* Haec Homericis ὄμοδηναι φιλότητι conferri possunt. Quod in cod. Reg. legitur *pacta* originem duxit ex frequentissima illa locutione *foedus pacisci*: quae per se proba huic tenerimo amoris foederi parum accommodata est. Altera autem scriptura *vincta* usu quidem loquendi firmatur, sed non minus ab hoc loco aliena est. Nam quod *foedus initum* est, id non continuo *vinctum* est: quod sola gratiae et consuetudinis diuturnitate efficitur. — v. 3. *Tu mihi sola places.* Scaliger ex suis libris, quibus plurimorum librorum auctoritas accedit, modo pro *mihi* dedit. Vulgata tamen placuit Broukhusio, Heynno, Huschko: non item Lachmanno, qui Scaligero assensus est. Heynus et Huschkius modo natum putant compendio scripturae, iisque suffragatur Dissenius. Ego non dubito quidem, quin Romae olim bona pars hominum ita locuta sit: vulgus etiam hodie apud nos saepe eodem modo loquitur *nur allein* neque omnia sunt reiicienda, quae vulgaria videantur esse: nec tamen plebeii sermonis usu ita delectatum esse Tibullum credo. Ipsa partium, ex quibus hoc distichon constat, ratio ea est, quae postulet, ut *mihi* reponatur. Nam verbis *tu mihi sola places* accurate respondent ea, quae sequuntur: *nec iam praeter te in urbe ulla puella formosa est meis oculis:* illa brevius, haec ornatius dicta sunt. Denique scriptura *tu mihi sola commendatur* etiam similitudine locorum, quos viri docti ex Ovidio (Art. am. I, 42) et Propertio (II, 17, 19) attulerunt. — v. 5 sq. *atque utinam possis uni mihi bella videri: displiceas aliis: sic ego tutus ero.* Non modo librorum auctoritate, sed etiam scriptura posse, quae quidem depravata est, posses, quod Lachmanno placuit, firmari videtur. Lachmannus enim ita distinxit, ut verba *displiceat aliis* ab iis, quibus addita est particula *utinam*, seiungantur. Quae distinguendi ratio mihi probatur: probata est etiam Gruppo, qui vertit: Möcht' auch keiner, als ich, so schön dich finden, Geliebte! Missfall' anderen, dann bin ich gesichert fürwahr. Nam si *displiceat* poeta cum voce *utinam* iunctum voluisse, posuisse haud dubie particulam copulativam: asyndeton certe iniucundum foret. Nec vero si poeta non ignoravit, multos esse, quos forma puerae caperet, iccirco necessario reponendum est posses: etenim qua de re hic agitur, ea res non ad illam pedestris sermonis legem tam severe exigenda est, ut in ἀδυνάτους numeretur. Quocirca nihil obstat, quominus possis, quod nonnullis in libris est, ponatur: ac re-

XXXIX

posuerunt illud Broukhusius, Heynius, Huschkius et Dissenius. Verum cum *displiceas*, ut distinxit Lachmannus, non pendeat ab *utinam*: altera autem scriptura idonea auctoritate nitatur, altera caret, ultra reponenda sit, appareat. Similiter paullo infra (v. 9) Lachmannus et Dissenius restituerunt *possim*: Broukhusius contra, Heynius, Huschkius, id quod in paucis libris legitur, *possim* scribi maluerunt. *Possim* cum ad futuri vim accedat, nihil habet offensionis. At altera scriptura praefferenda est. Indicativo enim animus a spe incerta ad veritatis necessitatem revocatur sive ut Dissenii verbis utar, indicativus vividiori phantasiae poetae magis convenit. Mire autem haesit Heynius in voce *sic*. Sententia, inquit, videtur postulare: *si tecum esse liceat*: fortasse igitur legendum: *tecum ego secretis*. Quam Heynii opinionem non opus est refellere. — v. 15. *Haec tibi sancta tuae*. Altera scriptura *per tibi sancta tuae* unde orta sit, supersedemus dicere: satis de hac re dixit Huschkius, quem vide. Vulgata usu poetarum et latinorum et graecorum affatim munitur (conf. Huschk. ad h. l., Heyn. et Thiel. ad Virgil. Aen. VI, 324). *Hoc* autem pro *haec* videtur aliquis scripsisse, qui non intellexisset, *haec* iungendum esse cum voce *numina*: de qua re praecclare monuit Broukhusius. — v. 16. *Mihi pro tibi* Scaliger ex libris reposuit, ut poeta genium puellae suae sibi omnium Deorum esse maximum diceret. Vulgata *tibi* cum idem pronomen in hexametro positum sit, quod et insuave est et inutile, alteri scripturae longe est posthabenda. — v. 17. Scriptura *credo* defensorem nacta est Heinsium ad Ovid. III. Art. am. 4, 86: hodie vix quisquam erit, quin eam improbet. *Cedo* Heynius et Dissenius interpretatione ita firmarunt, ut de hac scriptura iam dubitari nequeat. Pariterque contra Scaligeri commentum, quod Broukhusio imposuit, scriptura *proderat* omni ex parte communita est. Dudum Statius ita emendaverat. Res plana est: antequam poeta iuravit, puella metu, ne ab eo posset deseriri, continebatur; hoc metu sublato habenae ei admissae erant (conf. Heyn. ad h. l.). Variam scripturam *notae*, *nocte*, *nostrae* (v. 22) satis est commemorasse. *notae* recte Heynius explicavit *cuius servitio assuetus sum*. — C. XIV. v. 1. *Rumor ait, crebro nostram*. In nonnullis libris est *crebro* post *nostram* positum: qua verborum consecutione omnis sane ambiguitas tollitur. Id fortasse Huschkius permovit, ut ita scribi vellet. Verum apparent, voci *crebro* plus esse ponderis, quam voci *nostram*: nec cavendum, ne quis imperitior *crebro* cum verbo *ait* iungat. Itaque mihi quoque persuasum est, legendum esse *crebro nostram*. Paullo infra (v. 3) Pontani conjecturam *iacta* scripturae anteponendam puto. Quid enim? num quemquam recentiorum auctoritas librorum potuit adigere, ut in eodem versu *carmina pro criminis legeret?* Non negaverim, dici posse *crimen facere alicui*. Apud Propertium tamen IV, 4, 43, quem locum Dissenius attulit, Tarpeia dicitur factura magnum crimen puellis romanis i. e. allatura magnum probrum seu dedecus (der ganzen Mädchenwelt werde sie grosse Schande bringen.). Ovid. Am. II, 633: famaque non facto crimine crimen habet. Heinsius ex libris dedit *non tacto corpore*: quae mihi interpretatio videtur esse germanae scripturae Cic. pro Flacco c. 14: *crimen sibi facere i. e. criminacionem facere seu criminari*. Itaque quamquam scriptura *facta* defendi potest, tamen *iacta* melius quadrat ad rumores seu sermones hominum; digna

gitur Pontani coniectura erat, quae Heinsio, Heynio et Huschkio probaretur. Minus probabilis est coniectura Mureti *sicta* (conf. Propert. I, 12, 1). Poeta enim dicit, hos sinistros rumores magno cum dolore suo dispersos ac disseminatos esse. Ceterum Dissenius et Gruppius hoc epigramma in Glyceram, Vossius in Nemesim, quam nonnulli viri docti hanc ipsam Glyceram fuisse volunt (conf. Grupp. I. commem. p. 220 sqq.), scriptum opinantur. Facetum illud esse video: utrum a Tibullo scriptum sit nec ne, non liquet: idem sentit Heynus: sed de hac re alio loco. Quae sequuntur carmina Priapeia Scaliger se in antiquo codice reperisse dicit. Dissenius Broukhusio consentit eaque negat Tibulli esse: contra dicit Gruppius p. 235. Mihi nihil persuasum est, nisi haec carmina, certe alterum, elegantia et quasi munditia plerisque Priapeis multum praestare. — v. 1. *Villicus aerari* Forcellinus et G. C. Anton (in annot. ad Priapeia) legunt, quia villicus olim pro *praefecto* dictus sit. Scriptura *Aerari quondam custos, nunc cultor agelli* ordine verborum minime commendatur: scribendum enim erat: *Aerari custos quondam, nunc cultor agelli.* Praeterea eadem vox *custos* in quarto versu legitur. Multo etiam deterior est scriptura: *rusticus aerari quondam, nunc rusticus horti.* Recte autem se quondam servum, nunc liberum: quondam rei alienae dispensatorem, nunc sui agelli cultorem dicit. — v. 6. De varia scriptura *sed tento* vide Anton. ad h. l. — In altero carmine Heinsius pro *quieta* coniecit *vieta*. Horat. Epop. XII, 7: qui sudor vietiis cet. At sententia manet eadem: illud autem dictum est paullo decentius. Fortasse id ipsum huic carminum generi Heinsius minus accommodatum duxit: in quo ego dissentio. — v. 7. Scaliger pro *revinctus* scribi iussit *revincte*, de qua re vid. Dissen. ad Tibull. I, 7, 53. — v. 10. *tuas sine arte diligavimus comas.* Dissenius incomitas et hirsutas comas intelligit. At vero in toto Priapo, nisi fallor, nihil artis erat. Priap. C. 63, 9: Huc adde, quod me terribilem deum e fuste manus sine arte rusticae dolaverunt. confer, etiam 9, 4 et Horat. Serm. I, 8, 1. Evidem iungo verba *sine arte* cum *diligavimus*. (Kunstlos flochten wir um deine Haare (conf. Catull. C. 19.). Non omnes *inauratis coronis* deum donarunt: incertum etiam est, num deus *marmoreus* fuerit (vid. Mart. VI, c. 72. Virgil. VII, Ecl. 35), ut Venus illa Paulli Maximi apud Horatium: *aureus* certe non erat, ne *inauratus* quidem: erat enim id votum vel verbum potius. — v. 16. *pallidus* vel metri causa *praefero* voci *squalidus*, quamquam id Dissenio placuit sed satis erat dixisse *pallidus*, abstero videlicet minio seu rubro colore. — v. 23. Pro *imminente* haud dubie legendum erit *ingemente* aut *in gemente*. Intremeante parum aptum est. Sed haec hactenus.